1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 6

39
1/

20
24

/2

25-03-2024

N.º 60

 2.ª série

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO ALTO ALENTEJO, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 6391/2024/2

Sumário: Procedimento concursal simplificado para ocupação de 23 postos de trabalho na categoria
de assistente, área hospitalar, da carreira médica.

Abertura de procedimento concursal simplificado para ocupação de 23 postos de trabalho
na categoria de assistente, área hospitalar, da carreira médica (m/f)

Nos termos da deliberação n.º DE-SNS 208/2023 da Direção Executiva do Serviço Nacional de Saúde
(DE — SNS) e da Circular Informativa Conjunta n.º 2/2023/DE — SNS/ACS, da DE — SNS e da Adminis-
tração Central do Sistema de Saúde, I. P. (ACSS), ambas datadas de 1 de dezembro, e por deliberação
de 28/12/2023 do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano, E. P. E.,
torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da data
da publicação do presente Aviso (extrato), um procedimento concursal simplificado institucional con-
ducente ao preenchimento de 23 (vinte e três) postos de trabalho abaixo indicados, na categoria de
assistente, área hospitalar, da carreira médica, do mapa de pessoal desta Unidade Local de Saúde do
Alto Alentejo, E. P. E., em regime de contrato individual de trabalho sem termo.

Poderão candidatar-se os médicos que concluíram a formação especializada com aproveitamento
na avaliação final da época especial de 2023.

A publicação integral do Aviso encontra-se disponível na Bolsa de Emprego Público (https://www.bep.gov.pt)
e no sítio institucional na internet (https://www.ulsaale.minsaude.pt).

Especialidades médicas e número de vagas:

Anestesiologia — 2

Cardiologia — 1

Cirurgia Geral — 1

Gastrenterologia — 1

Ginecologia/obstetrícia — 2

Imuno-hemoterapia — 1

Medicina interna — 3

Neurologia — 1

Oftalmologia — 1

Ortopedia — 2

Otorrinolaringologia — 1

Patologia clínica — 1 Pediatria — 2

Pneumologia — 1

Psiquiatria — 2

Radiologia — 1

29 de fevereiro de 2024. — O Presidente do Conselho de Administração, Dr. Joaquim Filomeno
Duarte Araújo.

317415838